2

Дело № 5-44-191/2020
91 MS0044-01-2020-000854-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 августа 2020 года                                                                 	                 г. Керчь
     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю.,
с участием Булата А.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Булата А.П., «ИЗЪЯТО»привлекаемого по ст. 10.5.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

         Согласно протокола об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»от 13.07.2020г. Булат А.П. 16.06.2020г. в 11 час. 40 мин.  в цветочном горшке на кухне домовладения, расположенного по адресу: г. Керчь, «ИЗЪЯТО»незаконно культивировал 2 растения рода конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, согласно заключения эксперта  «ИЗЪЯТО» от 17.06.2020 г., что не содержит признаков уголовно – наказуемого деяния.
В судебном заседании Булат А.П. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что выращивал 2 куста конопли в цветочном горшке, в содеянном раскаялся.
Кроме признания Булатом А.П. своей вины в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, его вина подтверждается следующими доказательствами:
протоколом  об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»
объяснениями Булата А.П. (л.д.3, 7-8);
рапортом о/у ОУР УМВД России по г. Керчи «ИЗЪЯТО»(л.д.5);
заявлением Булата А.П. (л.д.6);
объяснениями «ИЗЪЯТО»(л.д.9);
объяснениями «ИЗЪЯТО»(л.д.10);
протоколом осмотра места происшествия (л.д.11-13);
заключением эксперта «ИЗЪЯТО»(л.д.19-21).
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает доказанной вину Булата А.П. в незаконном культивировании растений, содержащих наркотические средства, а квалификацию его действий по ст. 10.5.1 КоАП РФ правильной, поскольку он незаконно культивировал растения конопли, содержащие наркотическое средство -  тетрагидроканнабинол.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Учитывая характер совершенного Булатом А.П. правонарушения, степень его вины, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность – признание вины и раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает, возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи в виде  административного штрафа.
     	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

    	Булата А.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
         Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  «ИЗЪЯТО»
          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Вещественные доказательства, изъятые у Булата А.П. – 2 куста конопли уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                	К.Ю. Козлова

	ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_01__» _10_ 2020 г.